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宜蘭縣政府地方稅務局106年1-6月處理人民陳情案件檢討報告 

壹、前言 

對於行政興革之建議、行政法令之查詢、行政違失之舉發或行政上權益之維護

等與行政機關未具共識時，常藉由「陳情」管道來表達其意見。稅務稽徵工作，

因與人民財產、權益息息相關，且法令繁雜，致徵納雙方遇有認知上不同時，

納稅人即提出陳情，以期獲得解決。 

貳、收件分析 

本局 106 年 1至 6月計收到人民陳情案件 71件（含羅東分局 15件），其中檢舉

逃漏營業稅等疑義者計36件、對於地方稅課稅有疑義者計34件，屬檢核案件其

他者 1件。依其陳情來源及類別性質分析如下： 

一、來源統計 

（一）直接以紙本遞送本局者計 15 件，占 21.1%。 

（二）透過各種電子信箱、線上傳送、電話專線者計 56件，占 78.9%。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      種類 

單位 

縣長電子 

信箱件數 

服務專 

線件數 

單位電子 

信箱件數 

遞送紙 

本件數 

線上陳 

情件數 
檢核案件 院長信箱 

總局 35 8 1 5 1 5 1 

羅東分局 3 0 0 10 0 2 0 

合計 38 8 1 15 1 7 1 
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二、類別及性質分析 

民眾對轄內商家逃漏營業稅、建管業務等情事疑義，仍直接透過縣政府全球資

訊網意見交流向縣長信箱反應，雖然國稅業務已於 92 年起由國稅機關自行稽

徵，地政業務亦非本局所管，民眾仍以為在縣內發生之情事，理應向縣政府網

站縣長或單位信箱投訴。另民眾於接獲地方稅稅單或相關函文有疑義，常以陳

情方式，希望獲得解決。其中部分案件經查明後獲得更正，部分案件因礙於法

令規定仍無法從其所請。 

（一）105 年 1-6 月人民陳情案件類別統計表 

類別 件數 比率 案件編號 

國稅 36 50.7% 
1、3、4、5、6、11、13、14、15、16、17、21、24、25、26、27、28、
29、30、31、34、36、37、38、39、41、42、45、46、47、49、50、51、
52、53、54 

地價稅 19 26.8% 
2、7、8、9、10、12、19、20、48、羅 1、羅 2、羅 3、羅 4、羅 5、羅 6、
羅 8、羅 12、羅 14、羅 15 

房屋稅 9 12.7% 23、32、33、43、44、55、羅 7、羅 10、羅 13 

土地增值稅 2 2.8% 羅 9、羅 11 

使用牌照稅 1 1.4% 56 

其他 4 5.6% 18、22、35、40 
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（二）106 年 1-6 月人民陳情案件扣除國稅及其他(編號 18)部分後就其性質及准駁

分析如下： 

人民陳情案件性質分析表 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

內    容 件數 比 率 案件編號 

法令查詢 2 5.9% 22、35 

行政違失舉發 4 11.8% 23、40、48、56 

興革建議 2 5.9% 32、33 

納稅權益之維護 26 76.4% 
2、7、8、9、10、12、19、20、43、44、55、羅 1、羅 2、
羅 3、羅 4、羅 5、羅 6、羅 7、羅 8、羅 9、羅 10、羅 11、
羅 12、羅 13、羅 14、羅 15 
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人民陳情案件行政權益維護准駁原因分析表 
 

原   因 件   數 比   率 案件編號 

駁回 17 50.0% 
7、8、9、19、20、43、44、48、羅 1、羅 2、羅 6、

羅 8、羅 10、羅 11、羅 12、羅 13、羅 15 

更正 5 14.7% 
2、10、12、羅 3、羅 14 

其他 12 35.3% 
22、23、32、33、35、39、55、56、羅 4、羅 5、羅

7、羅 9 
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參、檢討改進事項 

 

案號 陳   情   事   由 檢   討   改   進 

羅 7、羅 13 

房屋稅稅額過高、標準單

價核課有誤補徵造成民眾

不悅 

一、 本案係民眾在於接獲房屋稅

單後，方知房屋標準單價已調

漲許多，致造成民眾疑慮。經

查本縣房屋標準單價自 73 年

至 101 年未曾調整，已嚴重偏

離實際建造成本，雖自 101 年

7 月 1 日實施調高房屋所處地

段率及標準單價作為合理反

應房屋建造成本及全縣整體

平衡性角度考量，仍低於房屋

造價甚多，準此於 104 年 6月

24 日再經不動產評價委員會

審定，自 104 年 7月 1日起再

行調高房屋所標準單價，致造

成民眾房屋稅調高之原因。 

二、建請同仁在辦理房屋稅使用情

形變更時，應詳加審視，避免

有類似標準單位誤植，向民眾

依法補徵而造成民怨之情事

發生。 

三、企劃服務科已在辦理各項租稅

教育及宣導活動時，將此攸關

民眾之權益事項列為宣導重

點，以減少民怨並維護徵納雙

方之和諧。 

20、羅 8 
地價稅核課過高，請予以

調降 

105 年適逢公告地價調整，其調整

幅度以不低於103年至 105年公告

土地現值累計調整率為原則。而本

縣 105 年公告地價平均調幅

118%，一般建地平均調幅 29.3%，

農地公告地價平均調幅 237%，使其

趨近鄰近甲種建築用地，合理反應
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案號 陳   情   事   由 檢   討   改   進 

稅負，以符合租稅公平正義。由於

此次土地公告現值調高造成民眾

地價稅額大幅增加，建請同仁在面

對類似問題時，應以婉轉言詞向民

眾說明，以維繫徵納關係和諧。 

2、7、8、9、

10、12、19、

20、 

原課徵田賦之土地，現改

按一般稅率課徵地價稅 

一、本案係實施農業用地清查時，

發現該土地已未作農業有關

使用，本局同仁認為已不符合

課徵田賦之要件，是以將其土

地改按一般稅率課徵地價

稅，致造成民眾心中疑慮。建

請同仁在實施清查時發現有

未符合課徵田賦規定或難以

釐清之案件時，應函請相關農

業主管單位會同，並主動配合

民眾辦理實地勘查解說，以消

弭徵納雙方之紛擾。 

二、請企劃服務科在辦理各項租稅

教育及宣導活動時，將此農業

用地違反使用之情形加強宣

導，以維護租稅公平促進徵納

雙方之和諧。 

1、3、4、5、

6、11、13、

14、15、16、

17、21、24、

25、26、27、

28、29、30、

31、34、36、

37、38、39、

41、42、45、

逃漏營業稅 

一、民眾在購物、消費時，如發現

商家未開立發票、開立不實或

商家未辦營業登記即予以營

業，因而逃漏稅捐影響稅賦公

平，即向縣長信箱提出檢舉。 

二、經查該檢舉所在地均已依實際

使用情形課徵房屋稅及地價

稅，尚無逃漏地方稅情形。另

其漏開統一發票、有否辦理營

業登記等部分，已於函復時告

知檢舉人，該案係屬財政部北

區國稅局宜蘭分局或羅東稽
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案號 陳   情   事   由 檢   討   改   進 

46、47、49、

50、51、52、

53、54 

徵所職掌，並已函轉所屬機關

辦理逕復。 

三、另本局網站民意信箱業已提示

「洽詢國稅業務(例如檢舉

漏開統一發票、商店未辦

理營業登記及綜合所得稅

等事宜)」等字樣，並以超連

結方式連結至北區國稅局宜

蘭分局信箱，期能適時提醒民

眾國稅之承辦機關。 

四、企劃服務科在辦理各項租稅

教育及宣導活動時，均已對

國稅、地方稅稅目之差異加

強宣導。 

18、22、23、

32、33、35、

40、43、44、

48、55、56、

羅 1、羅 2、

羅 3、羅 4、

羅 5、羅 6、

羅 9、羅

10、羅 11、

羅 12、羅

14、羅 15 

違規填土、興革建言、房

屋違建、民宿擾民、法令

查詢等案件 

左列案由係屬違規填土、民宿擾

民、興革建言及地方稅業務諮詢等

毋須列入檢討改進案件。其中有關

違規填土、房屋違建、地方稅業務

諮詢等本局均依規定課徵房屋

稅、地價稅，並對納稅義務人之疑

義均予以函覆。另攸關民眾權益之

地方稅業務，建請企劃服務科在辦

理各項租稅宣導活動時加強宣導。                                 

 

肆、結語 

納稅人以「陳情」方式申訴，無非想迅速獲得問題的解決，本局同仁於接獲陳情案

件時，如陳情內容符合規定應快速處理，若礙於法令規定不能從其所願，也要儘

速委婉相告，以期消弭納稅人心中的不滿與誤解，讓徵納雙方互動更和諧，稅捐
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稽徵工作推展更順利。 

 


